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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: Jaunais ES pilsētu mobilitātes ietvars”.
Pozīcijas projekts skar vairāku valsts pārvaldes iestāžu kompetenci un būtiskas Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju.
Pilsētas kā galvenie savienojuma punkti ir Eiropas transporta tīkla (turpmāk tekstā – TEN-T) galvenās sastāvdaļas, kas ir vienotās Eiropas transporta telpas mugurkauls, kā arī tās ir svarīgas labi funkcionējošam vienotajam tirgum. Daudzas Eiropas pilsētas ir pasaules līderes attiecībā uz inovācijām transporta jomā, ilgtspējīgas pilsētas mobilitātes plānošanu un vērienīgu klimata un ceļu satiksmes drošības mērķu īstenošanu, taču pilsētas joprojām saskaras ar lielām problēmām, lai turpinātu uzlabot savu mobilitāti un transporta sistēmu. Tajā pašā laikā pilsētām joprojām ir jārisina problēmas, kas saistītas ar transporta negatīvo ietekmi uz sabiedrību, iedzīvotāju veselību un vidi, proti, siltumnīcefekta gāzu (turpmāk tekstā – SEG) emisijas, gaisa un trokšņa piesārņojums, kā arī sastrēgumiem un ceļu satiksmes negadījumiem. Izaicinājumi kā arī nākotnes redzējums ir ietverta Eiropas Zaļajā kursā, Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģijā, “Gatavi mērķrādītājam 55” pakotnē, Nulles piesārņojuma rīcības plānā un Eiropas vēža apkarošanas plānā.
Lai pārietu uz drošu, pieejamu, iekļaujošu, viedu, elastīgu un bezemisiju pilsētu mobilitāti, ir skaidri jākoncentrējas uz aktīvu, kolektīvu un dalītu mobilitāti, kā pamatā ir zemu un nulles emisiju risinājumi, tāpēc Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – Komisija) aicina pastiprināt un paātrināt rīcību un jaunus ieguldījumus. Īpaša uzmanība ir jāpievērš sabiedriskajam transportam, multimodalitātei un aktīvās mobilitātes infrastruktūrai. Tas ir jāpanāk nostiprinot esošos instrumentus, kā arī papildinot tos ar jauniem. Pamatojoties uz rūpīgu analīzi, Paziņojumā tiek prezentēts jauns Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) pilsētu mobilitātes ietvars, lai atbalstītu dalībvalstis, reģionus, pilsētas un citas ieinteresētās personas nepieciešamajā pārveidē.
Latvija kopumā atbalsta Paziņojumā noteikto ietvaru, lai veicinātu dalībvalstis, reģionus, pilsētas un citas ieinteresētās personas iesaistīties nepieciešamajā pārveidē, lai uzlabotu mobilitāti, tajā skaitā sekmējot publiskā transporta, kā pilsētu satiksmes “mugurkaula” attīstību, padarot to ērtāku, savienojamāku ar citiem mobilitātes veidiem, pieejamāku visām sabiedrības grupām, vienlaikus mazinot transporta negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību. 
Attiecībā uz ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plānošanu Latvija atbalsta nostāju, ka pašas dalībvalstis izlemj, kā un kur izstrādāt ilgtspējīgas mobilitātes plānošanas dokumentus integrētas pilsētvides mobilitātes plānošanas sekmēšanai, jo pilsētas ir ļoti atšķirīgas, un šāda pieeja ļauj katrai dalībvalstij izvēlēties sev piemērotākos ieteikumus, vienlaikus saglabājot elastību, kas arī iezīmējas Komisijas dokumentā.
Latvija pozitīvi vērtē, ka sinerģiju ar pārskatīto TEN-Transporta regulu, kas paredz pilsētu mezgla koncepta iestrādi tajā.
Priekšlikums tiek skatīts Padomes Starpnozaru pārvadājumu jautājumu un tīklu darba grupā.
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